
A Prefeitura de Saquare-
ma, por meio da Secretaria 
Municipal de Obras Públi-
cas, avança com as obras 
do novo CEO, na Cidade da 
Saúde. O Centro de Especia-
lidades Odontológicas será 
um marco na oferta de vagas 
de saúde bucal no Município.

Nesta etapa de construção, 
as equipes estão trabalhan-
do na finalização da instala-
ção dos aparelhos de ar con-
dicionado, na execução do 
piso externo e no fechamen-
to de instalações elétricas e 
de dados, além do forro de 
gesso. 

Com uma área construída 
de 871,73 m², o Centro de 

Espe-

Especialidades contará com 
01 sala de clínica integra-
da, projetada para o aten-
dimento simultâneo de até 
06 pacientes, garantindo 
mais agilidade e rapidez na 
prestação dos serviços; 01 
consultório de atendimento 
especializado; 01 sala para 
pequenas cirurgias; 01 sala 
de recuperação anestésica; 
01 sala de raio-x e 01 com-
pleto laboratório de próteses.

A unidade foi projetada para 
atender até 50 pacientes por 
dia. No local, a Secretaria 
Municipal de Saúde reunirá 
atendimentos clínicos de es-
pecialidades, além de servi-
ços de periodontia, serviços 
de próteses e também reali-

zará exames de imagem 
(raio x), indispensáveis para 
a eficácia do tratamento bu-
cal.

De acordo com a Secretaria 
Municipal de Obras Públicas, 
a previsão de conclusão da 
obra é no segundo semes-
tre deste ano. Atualmente, o 
Centro Odontológico Munici-
pal, que funciona no Calça-
dão de Bacaxá atende, apro-
ximadamente, mil pacientes 
por mês, com 17 profissio-
nais especializados divididos 
em 7 especialidades.

Diário Oficial do Município de Saquarema | Poder Executivo | Ano VII | Nº 1682| Segunda-feira, 2 de junho de 2025

PREFEITURA AVANÇA COM OBRAS DO CEO, 
NA CIDADE DA SAÚDE

Com uma área projetada de 871,73 m² , a unidade poderá atender até 50 pacientes por dia.



   

02

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025

PREFEITA
Lucimar Pereira Vidal da Costa

VICE-PREFEITA
Raquel de Carvalho Oliveira Sant'Ana

Secretário Municipal de 
Administração, Receita e Tributação

Hailson Alves Ramalho

Secretário Municipal de Agricultura,
Abastecimento e Pesca

Wellington Magalhães de Matos

Secretário Municipal de
Comunicação Social

Nilson da Costa Cardoso Júnior

Secretária Municipal de
Desenvolvimento Social
Joice Mattos Terra Bravo

Secretária Municipal dos 
Direitos dos Animais

Adriana Maria da Conceição Pereira

Secretária Municipal de Educação, 
Cultura, Inclusão, Ciência 

e Tecnologia
Patricia da Silva Oliveira

Secretário Municipal de
Esporte, Lazer e Turismo

Rafael da Costa Castro

Secretário Municipal de Finanças
Águido Henrique Almeida da Costa

Secretária Municipal de Gabinete
Adriana Coelho Madalena

Secretário Municipal de Gestão,
Inovação e Tecnologia
Ruan Guimarães Barros  

(interino)

Secretária Municipal de Governança e 
Sustentabilidade

Manoela Ramos de Souza Gomes Alves

Secretário Municipal de Infraestrutura
Cledson Sampaio Bitencourt

Secretário Municipal de 
Meio Ambiente

Gilmar Rocha de Magalhães

Secretária Municipal da Mulher
Marcia de Almeida Silva Azeredo

Secretário Municipal de Transporte e 
Serviços Públicos

Lindonor Ferreira Rezende da Rosa

Secretária Municipal de
Obras Públicas

Priscilla Barroso Poubel

Secretário Municipal de Planejamento
Celio Ricardo de Almeida Pereira

Secretário Municipal de 
Relações Institucionais

Antonio Peres Alves

Secretário Municipal de Saúde
João Alberto Teixeira Oliveira

Secretário Municipal de Segurança
e Ordem Pública

 Evanildo Andrade dos Santos

Secretária Municipal de 
Transparência e Integridade

Daniele Ramos Marques da Cruz

Secretário Municipal de Urbanismo
Felipe de Oliveira Araujo

Presidente do Instituto de 
Previdência dos Servidores 

Municipais de Saquarema – IPRES
Nilmar Epaminondas da Silva

Controlador Geral do Município
Carlos Adriano Klafke dos Santos

Procurador Geral do Município
Claudius Valerius Malheiros Barcellos

   PREFEITURA DA CIDADE DE SAQUAREMA

SUMÁRIO

Atos da Prefeita...........................................................03

Avisos, Atas, Extratos e Termos de Contrato..........04

IPRES......................................................05

Conselho Municipal da Cidade..................................05

Expedido pela Secretaria Municipal de Comunicação Social

Jornalistas: Ewerton Carvalho / Monica Marinho

Acesse também: 
www.dos.saquarema.rj.gov.br

www.saquarema.rj.gov.br

Diário Oficial Eletrônico criado pela Lei 1.715/2018 
e regulamentado pelo Decreto 1.822/2018.

Rua Coronel Madureira, 77, Centro, 
Saquarema-RJ. CEP: 28.990-756.



   

03

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025

DECRETO Nº 3.010 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

Atualiza o valor fixado na Lei nº 1.113 de 
21 de janeiro de 2011, que regulamenta 
os §§ 3º e 4º do art. 100 da Constituição 
Federal definido o que seja pequeno valor 
para fins de não incidência do regime de 
precatório.
A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE SA-
QUAREMA, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais, especial-
mente as que são conferidas pelo artigo 
67 e inciso VI do art. 68 da Lei Orgânica 
do Município;
Considerando os §§ 3º e 4º do art. 100 
da Constituição Federal;
Considerando que houve alteração do 
valor do maior benefício do Regime Geral 
de Previdência Social;
Considerando, finalmente, a previsão le-
gal constante do parágrafo único do art. 1º 
da Lei nº 1.113 de 21 de janeiro de 2011, 
que autoriza o Poder Executivo a atualizar 
o valor de que trata a mencionada Lei por 
meio de Decreto;
DECRETA
Art. 1º Fica atribuído o valor de R$ 
8.157,41 (oito mil, cento e cinquenta e 
sete reais e quarenta e um centavos) para 
obrigações de pequeno valor que a Fa-
zenda Municipal deve adimplir em virtude 
de sentença judicial transitada em julga-
do, em cumprimento aos §§ 3º e 4º do art. 
100 da Constituição Federal.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na 
data de sua publicação, revogadas as dis-
posições em contrário. 
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 767 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear o servidor Leonardo Rebel Moço, 
matrícula nº 9998, para exercer o cargo 
comissionado de Diretor Geral de Tribu-

tos, Símbolo CCE-14, vinculado à Secre-
taria Municipal de Administração, Receita 
e Tributação, a partir desta data
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 768 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Gabriel Ferreira da Silva, para 
exercer o cargo comissionado de Coorde-
nador de Turno do Polo Programa Escola 
Viva, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 769 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Helena Vidal de Carvalho Mattos, 
para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno do Polo Programa 
Escola Viva, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 770 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Keity Romão da Silva Ferreira, 

para exercer o cargo comissionado de 
Coordenador de Turno do Polo Programa 
Escola Viva, vinculado à Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 771 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Luciene Alves Cabral, para exer-
cer o cargo comissionado de Coordena-
dor de Turno do Polo Programa Escola 
Viva, vinculado à Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e 
Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

PORTARIA Nº 772 
DE 2 DE JUNHO DE 2025

A PREFEITA MUNICIPAL DE SAQUA-
REMA, Estado do Rio de Janeiro, no uso 
de suas atribuições legais, especialmente 
as conferidas pelo art. 67 e 68, VI, da Lei 
Orgânica do Município;
RESOLVE
Nomear Maria Clara Campos Fontes da 
Silva, para exercer o cargo comissionado 
de Coordenador de Turno do Polo Progra-
ma Escola Viva, vinculado à Secretaria 
Municipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia, a partir desta data.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 2 de junho de 2025.
Lucimar Pereira Vidal da Costa
Prefeita

 ATOS DA PREFEITA



   

04

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025

EXTRATO DO CONTRATO
N° 021/2025

Processo Administrativo nº 22.701/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Fonte Music LTDA, CNPJ nº 
50.343.324/0001-09. 
Objeto: Contratação do show musical do 
Grupo Balacobaco, para o evento Festival 
de Verão 2025, que irá realizar-se no dia 
22 de fevereiro de 2025, às 23h, na Praça 
do Coração, Centro, Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 39.700,00. 
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.620, de 24 de fevereiro de 
2025.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.701/2024
Contrato nº 021/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 20 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.620, de 24 de fevereiro de 
2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N° 008/2025

Processo Administrativo nº 22.693/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.
Contratante: Município de Saquarema. 
Contratada: Flavio A. Goulart, CNPJ nº 
27.109.885/0001-18. 
Objeto: Contratação do show musical da 
Banda Monobloco, para o evento Festival 
de Verão 2025, que irá realizar-se no dia 
1° de fevereiro de 2025, às 23h, na Praça 
do Coração, Centro, Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 90 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 97.200,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.066; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 31 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquare-
ma, Edição n° 1.605, de 3 de fevereiro de 
2025.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.693/2024
Contrato nº 008/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 31 de janeiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.605 de 3 de fevereiro de 2025.

EXTRATO DO CONTRATO
N°009/2025

Processo Administrativo nº 22.699/2024
Modalidade: Inexigibilidade de Licita-
ção, art. 74, inciso II, da Lei Federal nº 
14.133/2021.

Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: M.F.A.G. Produção Artística 
LTDA, CNPJ nº 08.827.674/0001-76.
Objeto: Contratação do show musical do 
Grupo Bom Gosto, para o evento Festival 
de Verão 2025, que irá realizar-se no dia 
8 de fevereiro de 2025, às 23h, na Praça 
do Coração, Centro, Saquarema/RJ, com 
duração mínima de 80 minutos.
Valor Total do Contrato: R$ 75.400,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 23.695.0036.1.006; 
ND 3.3.90.39.39.00; 
Fonte 150100.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.610, de 10 de fevereiro de 
2025.

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 22.699/2024
Contrato nº 009/2025.
Ficam designados os servidores Alan Dio-
ne Oliveira da Silva, matrícula nº 876585, 
para exercer a função de gestor, Marcelo 
Lucas Rocha do Nascimento, matrícula nº 
960709, para exercer a função de fiscal 
técnico, e Elaine da Costa Carneiro, ma-
trícula nº 959618, para exercer a função 
de fiscal administrativo do referido contra-
to.
Saquarema, 7 de fevereiro de 2025.
Rafael da Costa Castro
Secretário Municipal de Esporte, Lazer e 
Turismo.
*Omitido do Diário Oficial de Saquarema, 
Edição n° 1.610, de 10 de fevereiro de 
2025.

EXTRATO DO 2º TERMO DE 
APOSTILAMENTO PARA 

REAJUSTE DO CONTRATO
 N° 050/2023

Processo Administrativo nº 2.642/2023.
Referência: Contratação    de empresa 
especializada em locação de vans, para 
atender as necessidades da Subsecre-
taria de Infraestrutura da Secretaria Mu-
nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
Ciência e Tecnologia do Município de Sa-

 AVISOS, ATAS, EXTRATOS 
 E TERMOS  DE CONTRATO



   

05

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025

quarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema.
Contratada: Loc Bem Locadora de 
Veículos LTDA ME, CNPJ (MF) nº 
19.406.532/0001-51.
Objeto: Reajuste contratual retroativo re-
ferente ao período do índice IPCA março 
de 2024 a fevereiro de 2025.
Valor do Termo de Apostilamento: R$ 
31.350,96.
Saquarema, 20 de maio de 2025.
Patrícia da Silva Oliveira
Secretária Municipal de Educação, Cultu-
ra, Inclusão, Ciência e Tecnologia.

EXTRATO DO 1º TERMO DE 
APOSTILAMENTO DO 

CONTRATO N° 006/2025
Processo Administrativo nº 13.637/2024
Referência: Operacionalização, Geren-
ciamento e Execução de atividades ações 
e serviços de saúde na rede de Atenção 
Primária do Município de Saquarema/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal de Saúde.
Contratada: Projeto Social Cresce Co-
munidade – Prima Qualitá Saúde, CNPJ 
n° 40.289.134/0001-99.
Objeto: Revisão dos indicadores de qua-
lidade e produção do Plano de Trabalho 
da Organização Social - Prima Qualitá 
Saúde, referente ao Contrato de Gestão 
nº 006/2025, firmado entre as partes em 
17/1/2025.
Valor do Termo de Apostilamento: Não 
haverá qualquer alteração no valor final 
do referido contrato de gestão.
Saquarema, 30 de maio de 2025.
João Alberto Teixeira Oliveira
Secretário Municipal de Saúde.

EXTRATO DO CONTRATO 
N° 002/2025

Processo Administrativo nº 1.662/2025.
Modalidade: Adesão à Ata de Registro 
de Preços nº 134/2024 – Pregão Eletrôni-
co nº 90002/2024 – SEMUSA – Prefeitura 
Municipal de Macaé/RJ.
Contratante: Município de Saquarema/
Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Contratada: MF Transporte, Indústria e 
Comércio de Descartáveis 2019 LTDA, 
CNPJ nº 33.889.341/0001-19.
Objeto: Aquisição de insumos hospitala-
res tipo fraldas descartáveis, para atender 

o Fundo Municipal dos Direitos do Idoso.
Prazo de Vigência: 12 meses.
Valor Total do Contrato: R$ 346.920,00.
Dotação Orçamentária: 
PT 08.241.0019.2.206; 
ND 3.3.90.30.99.00; 
Fonte 170401. 
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social. 

EXTRATO DO TERMO DE DESIG-
NAÇÃO DE GESTOR E FISCAIS 

DO CONTRATO
Processo Administrativo nº 1.662/2025.
Contrato nº 002/2025 (FMDI).
Ficam designados os servidores Rena-
ta de Oliveira Cortes dos Santos, matrí-
cula nº 958796-3, para exercer a função 
de gestor, Anderson da Silva Gonçalves, 
matrícula nº 9506444-2, para exercer a 
função de fiscal técnico e Vitor de Mello 
Rollim, matrícula nº 10080-1, para exercer 
a função de fiscal administrativo do refe-
rido contrato.
Saquarema, 17 de abril de 2025.
Joice Mattos Terra Bravo
Secretária Municipal de Desenvolvimento 
Social.

ERRATA
A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdencia dos Servidores Municipais de 
Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais;
RESOLVE 
Corrigir através da errata a portaria nº 
28/2025, publicada no D.O.S nº 1672 no 
dia 20 de maio de 2025, referente ao ato 
de concessão de Pensão Morte e fixação 
de proventos de Doracy da Cunha Ama-
ral, processo administrativo nº 29/2025.
Onde se lê:  inscrito no CPF sob o nº 
642.042.947-15.
Leia sê: inscrito no CPF sob o nº 
355.103.157-68.
Saquarema, 23 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.                                    

   PORTARIA Nº 33 
DE 26 DE MAIO DE 2025

A PRESIDENTE DO IPRES - Instituto de 
Previdência  dos Servidores Municipais 
de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, 
no uso de suas atribuições legais;
Considerando a necessidade de ade-
quação ao sistema do TCERJ; 
RESOLVE
Art. 1º Retificar o trecho específico da 
portaria nº 41, publicada no D.O.S de 26 
de setembro de 2024, edição 1518, de-
vendo prevalecer a seguinte redação;
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na 
data da sua publicação, revogada as dis-
posições em contrário, com efeitos retroa-
tivos ao dia 3 de setembro de 2024.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Saquarema, 26 de maio de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente.

EXTRATO DO TERMO DE 
RESCISÃO AMIGÁVEL DO 

CONTRATO Nº 01/2024
Processo Administrativo nº 197/2023.
Contratante: Instituto de Previdência dos 
Servidores Municipais de Saquarema – 
IPRES.
Contratada: Korine Araújo Gon-
dim Theodoro Balbino ME, CNPJ nº 
36.731.153/0001-56.
Rescisão: Fica rescindido amigavelmen-
te o contrato a partir de 24 de março de 
2025, conforme solicitação da contratada, 
por comunicação formal encaminhada ao 
Instituto, consoante disposto no art. 79, 
inciso II, da Lei nº 8.666/93.
Saquarema, 2 de abril de 2025.
Nilmar Epaminondas da Silva
Presidente do IPRES.

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE 
ADESÃO PÚBLICA Nº 01 PARA 

CREDENCIAMENTO DE ASSOCIA-
ÇÕES, ORGANIZAÇÕES E 

OUTRAS ENTIDADES 
REPRESENTATIVAS DA

SOCIEDADE CIVIL EM GERAL 
PARA COMPOR O CONSELHO 

 CONSELHO MUNICIPAL 
DA CIDADE

IPRES



   

06

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025

MUNICIPAL DA CIDADE 
Considerando o Plano Diretor de Desen-
volvimento Sustentável, Lei Complemen-
tar nº 71 de 2021, art. 246, que estabelece 
o Conselho Municipal da Cidade e o Regi-
mento Interno do Conselho Municipal da 
Cidade, Decreto nº 2.381 de 2022, artigos 
8º E 9º, que versa sobre o mandato e a 
seleção dos membros, a Prefeita no uso 
de suas atribuições legais torna público o 
seguinte edital.
Objeto: Credenciamento de associações, 
organizações, instituições, fundações e 
quaisquer entidades representativas da 
sociedade civil que tenham interesse de 
participação no Conselho Municipal da 
Cidade.
Tipo: Edital de Adesão
O Edital e seu anexo estarão disponíveis 
no site da Prefeitura Municipal de Saqua-
rema (saquarema.rj.gov.br) e no site do 
Plano Diretor de Desenvolvimento Sus-
tentável de Saquarema (planodiretor.sa-
quarema.rj.gov.br).
1 – Do Conselho Municipal da Cidade
1.1 O Município de Saquarema, no uso de 
suas competências legais, torna público o 
presente Edital.
1.2 O Conselho Municipal da Cidade, 
representado pela abreviação CONCID, 
tem caráter consultivo, deliberativo e de 
assessoramento do Poder Executivo 
como o coordenador da instância partici-
pativa da gestão do Plano Diretor de De-
senvolvimento Sustentável.
1.3 Conforme LC nº 71/2021, art.248, § 
II, o CONCID deverá ser composto por 
5 (cinco) instituições da Sociedade Civil 
Organizada que representem os setores 
abaixo: 
a) 1(um) representante da Ordem dos Ad-
vogados do Brasil;
b) 1(um) representante de entidade em-
presarial do comércio;
c) 1(um) representante de entidade não 
governamental, com atuação da área da 
construção civil;
d) 1 (um) representante de entidade com 
atuação na área ambiental;
e) 1 (um) representante de entidade de 
turismo.
1.4 O Poder Público poderá convocar re-
presentantes da sociedade civil de dife-
rentes entidades caso não seja atendido 
o número de vagas.

2- Das inscrições
2.1 As inscrições ocorrerão no período de 
2 à 23 de junho de 2025.
2.2 Cada entidade interessada indicará 
um único representante para ocupar a 
vaga de titular, com a indicação do res-
pectivo suplente.
2.3 A entidade interessada em participar 
da seleção deverá protocolar na Prefei-
tura Municipal de Saquarema cópias dos 
seguintes documentos:
a) Formulário de inscrição preenchido e 
assinado por representante legalmente 
constituído (ANEXO I).
b) Documento que comprove a represen-
tação legal do requerente, tais como ata 
de eleição, portaria de nomeação, procu-
ração, dentre outros;
c) Documentos de identificação do repre-
sentante legal da entidade, do represen-
tante que ocupará a vaga de titular e de 
seu suplente;
d) Regimento interno ou estatuto da enti-
dade/associação que comprove o perten-
cimento a categoria pleiteada.
3 – Dos critérios de seleção
3.1 A classificação seguirá os seguintes 
parâmetros:
a) Ser entidade representativa da socie-
dade civil organizada (associações, orga-
nizações, entre outros).
b) Ter atuação, sede, filial ou representa-
ção no município de Saquarema.
c) Participação em conselhos ou comitês 
do município de Saquarema.
d) Ordem de inscrição da entidade no se-
tor de Protocolo.
Em caso de empate, o critério será a or-
dem de inscrição junto ao protocolo mu-
nicipal.
A habilitação da inscrição está condicio-
nada ao recebimento e análise de todos 
os documentos mencionadas neste edital.
Em caso de não entrega de alguma docu-
mentação citada no item 2.3, a entidade 
será desclassificada automaticamente.
O resultado será publicado até dia 
30/06/2025 no site do Plano Diretor (pla-
nodiretor.saquarema.rj.gov.br), bem como 
será publicada no Diário Oficial no muni-
cípio.
Saquarema, 29 de maio de 2025.
Felipe de Oliveira Araújo
Secretário Municipal de Urbanismo.

ANEXO I
DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO 

CONCID Nº 01/2025



   

07

Ano VII ● Nº 1682
Segunda-feira, 2 de junho de 2025


		2025-06-02T15:57:12-0300




